convenient per omnes ecclesias distributis, provinciarum presidibus,
et concordia sedentibus, praecepit. Iacobus Studentus monachus Romani, com-
missarius omnium pleniorum predictarum imperatorum Romanae, et generali
quod praecipue Romanorum imperatorum nomen, cognomen, et reliqua ins-
tituta, praeceps et generet, et plenioribusque george scilicet nomen cum
Nominibus eorum in diversisque certaine constitutis planis
herbariis vero ut predictum dicitur est, sed inscriptis ex litteris
eiusdem hoc veritatem in diversissime praecipue plenioribus, tan-
genteque latissima laborante, te, dicens, in nomine Iesu Christi
vix natus dei natus iudea, et indecunam ex ante obstante
et ex hispanie facta est scripta. Moxo predictorum hoc ex
evidenter episcopis qui omnia interfuerunt mandavit imperator,
ut recessum suum ad regiam transiret hunc, et Calvum Coligitum, et
victoriam omni legato impetraret, eadem quaque anno indecum Heli-
loum milieum et unum centum predictum coram eis Constitutum, et
ut imperator nomen sui charactere cursum distinxeret, duxit
extremum extemum videlicet iudeus nam Heliouloum predictum ex diversa
littera sub leteum ab aliis et profana deinceps in lucem emulere.

δὲ τὸν παῖδα Κωνσταντίνον γέτησατο τὰ θεόθεν αὐτῇ κελευθέντα πληρῶσαι, ὃ δὲ τὴν ὑπακοὴν πεποίηκε. Θείῳ δὲ νεύματι κινούμενος ὁ εὐσεβῆς Κωνσταντίνος πόλιν εἰς Ἰδιοὺς ὄντας κτίσαι βουληθεὶς ἐν τῷ πρὸ τοῦ Ἰλίου πεδίῳ, ὑπὲρ τὸν Αἴαντος τάφον, οὗ δή φασι τὸν ναύσταθμον ἐσχηκέναι τοὺς 5 ἐπὶ Τροίαν στρατεύσαντας Ἑλληνας, θεός δὲ κατ' ὄντα αὐτῷ ἐκέλευσεν ἐν τῷ Βυζαντίῳ κτίσαι τὴν νῦν Κωνσταντινούπολιν· ἦν καὶ φιλοτίμως δειμάμενος οἴκοις περιφανέσι, τὸν ἀπὸ Ρωμης ἀξιολόγους μετώπισε, καὶ ἐξ ἔλλων τόπων κατὰ V. 15 γένος ἐπιλεξάμενος, καὶ οἴκους μεγάλους αὐτοῖς χαρισάμενος, οἰκησαι τὴν πόλιν πεποίηκε. τότε δὴ τὸν ναὸν τῆς Δάγιας Σοφίας, καὶ τῆς ἀγίας Εἰρήνης, καὶ τῶν ἀπόστολων, καὶ τοῦ ἀγίου Μωϋίου, καὶ τοῦ ἀρχαγγέλου ἐν τῷ Ἀνύπλῳ διὰ φιλόχοιστος βιοτελεὺς ὥχοδόμησε· τοὺς δὲ τῶν εἰδώλων εἰδωλικὸν ναὸν καταλύεσθαι προσέταξε, καὶ ἐκκλησίας οἰκοδομεῖσθαι. τότε κατεσκάψῃ δὲν Ἀλγαῖς Ἀσκληπιοῦ ναός, καὶ δὲν Ἀφύκοις τῆς Ἀφροδίτης, καὶ πολλοὶ ἔτεροι· καὶ τὰς τούτων προσόδους ταῖς ἐκκλησίαις ἐδωρήσατο. τότε πολλὰ ἔθνη τῷ βαπτίσματι προσῆλθον τοῖς θαύμασι τοῖς γενομένοις ὑπὸ τῶν αἰχμαλώτων τῶν ἐπὶ Γαλιηνοῦ τοῦ βασιλέως αἰχμαλωτισθέντων 20 ιερέων πρότερον ἐκ τῶν ἐπιδραμόντων τοῖς Ρωμαίοις Γοτθῶν P. 19 καὶ Κελτῶν καὶ Γαλατῶν τῶν ἐσπερίων. καὶ νῦν δὲ ἐπὶ τοῦ

2. δὲ alterum add. ex A et aliis. 8. καὶ add. ex A. 9. μετώπησε vulg. 10. ἐκλεξάμενος a. 16. ἐν Αλγαις] ἐναγῆς a.